

PONDERACION Y APERTURA SOBRE 2 DE LAS PROPUESTAS LICITACION PUBLICA LP-001-2024

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO RÍGIDO EN EL TRAMO QUE CONECTA LOS CORREGIMIENTOS DE LOS CEDROS Y VILLANUEVA EN EL MUNICIPIO DE COTORRA

PRESUPUESTO OFICIAL: \$ 899.474.822,00

PLAZO: DOS (02) MESES

Ponderación y Apertura Sobre 2 de las Ofertas

La Asociación en reunión siendo las 5:30 pm de fecha (16) de febrero de 2024, después de conocido el informe final entregado por el COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR (Evaluación Jurídica, Evaluación técnica Habilitante, Experiencia y Evaluación Financiera), arrojando como resultado el siguiente oferente HABIL, se dispone a realizar la apertura de la oferta Económica del sobre N° 2 y la respectiva Ponderación de requisitos evaluables según el pliego de condiciones definitivo:

Para realizar el proceso de Ponderación, se tendrá en cuenta lo siguiente:

- La Entidad calificará las ofertas que hayan cumplido con los requisitos habilitantes con los siguientes puntajes:

Concepto	Puntaje máximo
Oferta económica	59,5
Factor de calidad	19
Apoyo a la industria nacional	20
Vinculación de personas con discapacidad	1
Emprendimientos y empresas de mujeres	0,25
Mipyme	0,25
Total	100

- Para determinar el método de ponderación, la Entidad tomará los centavos de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM), certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia (en su sitio web: [<https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819>]).

"La TRM que la Entidad utilizará para determinar el método de ponderación será la que rija el día hábil siguiente del día en que efectivamente se realice la apertura del segundo sobre"

El método de ponderación se determinará de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Rango (inclusive)	Número	Método
De 0.00 a 0.24	1	Mediana con valor absoluto
De 0.25 a 0.49	2	Media geométrica
De 0.50 a 0.74	3	Media aritmética baja
De 0.75 a 0.99	4	Menor valor

Dado a que la audiencia citada supera la hora máxima establecida en el pliego de condiciones y que no se debe conocer la TMR para la ponderación de las propuestas, se suspende la audiencia para el día hábil siguiente.

Siendo las 10:54 am del día 19 de febrero de 2024 se reanuda la audiencia donde se realiza la apertura de los sobres N° 2. Ya efectuada la apertura del Sobre N° 2 Oferta Económica de los oferentes HABLES: CONSORCIO TRAMO VIAL COTORRA, CONSORCIO CONEXIÓN VIAL LOS CEDROS y CONSORCIO VIAS BQ, y teniendo en cuenta las condiciones establecidas en el pliego definitivo se realizará la ponderación y evaluación de criterios.

Según lo anterior y bajo la fecha establecida en el cronograma del proceso, la TMR a tener en cuenta es la que rige para el día 20 de febrero la cual se publica el día 19 de febrero sobre las 5:30 pm y que termina en los decimales **84**.

Determinando así que la ponderación de la oferta económica se realizara bajo el cálculo **4**. Menor valor

Por lo tanto, las Evaluaciones de los proponente HABLES, queda de la siguiente manera:

MENOR VALOR

ITEM	OFERENTE	VALOR
1	CONSORCIO TRAMO VIAL COTORRA	\$ 897.782.265,00
2	CONSORCIO CONEXIÓN VIAL LOS CEDROS	\$ 897.359.126,00
3	CONSORCIO VIAS BQ	\$ 897.305.568,00

Vmin

Vmin	\$ 897.305.568,00
------	-------------------

PUNTAJE 1	59,4684072
PUNTAJE 2	59,4964488
PUNTAJE 3	59,5

NOMBRE DEL PROPONENTE:

CONSORCIO TRAMO VIAL COTORRA

REP. OSCAR DAVID MARTINEZ PADILLA

C.C. NO. 1.067.936.508 de Montería

DIRECCION: Carrera 54 N° 22 – 10 Bureche

Celular. 3146887857

CORREO ELECTRONICO: construccioneshht@gmail.com

REQUISITOS HABILITANTES	
CAPACIDAD JURIDICA	HABIL
CAPACIDAD FINANCIERA	HABIL
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General)	HABIL
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS	HABIL
REQUISITOS DE PONDERACION	
Oferta económica	59,4684072
Factor de calidad	19
Apoyo a la industria nacional	20
Vinculación de personas con discapacidad	1
Emprendimientos y empresas de mujeres	0,25
Mipyme	0,25
Total	99,9684072

NOMBRE DEL PROPONENTE:

CONSORCIO CONEXIÓN VIAL LOS CEDROS

REP. ANLLY LUCIA MIRANDA PACHECO

C.C. NO. 1.040.364.724 de Carepa

DIRECCION: CALLE 52ª 14 – 69 Barrio Monteverde

CEL. 3242577374

CORREO ELECTRONICO: tecnivialcon@gmail.com

REQUISITOS HABILITANTES	
CAPACIDAD JURIDICA	HABIL
CAPACIDAD FINANCIERA	HABIL
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General)	HABIL
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS	HABIL
REQUISITOS DE PONDERACION	
Oferta económica	59,4964488
Factor de calidad	19
Apoyo a la industria nacional	20
Vinculación de personas con discapacidad	1

ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.º 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio – Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co

www.asosupro.gov.co

Emprendimientos y empresas de mujeres	0,25
Mipyme	0,25
Total	99,9664488

NOMBRE DEL PROPONENTE:

CONSORCIO VIAS BQ

R/L. WILMAN BLANCO TORRES

C.C. NO. 73.008.434 de Cartagena

DIRECCION: Carrera 50 # 60 -18 Medellín

Cel. 3007013924

CORREO ELECTRONICO: azcivilsas@gmail.com

REQUISITOS HABILITANTES	
CAPACIDAD JURIDICA	HABIL
CAPACIDAD FINANCIERA	HABIL
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General)	HABIL
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS	HABIL
REQUISITOS DE PONDERACION	
Oferta económica	59,5
Factor de calidad	19
Apoyo a la industria nacional	20
Vinculación de personas con discapacidad	1
Emprendimientos y empresas de mujeres	0,25
Mipyme	0
Total	99,75

Realizada la ponderación bajo los criterios de evaluación según el pliego de condiciones, y de no encontrarse ninguna observación a realizar, la puntuación final del proponente queda de la siguiente manera:

Ítem	Proponente	Puntuación
1	CONSORCIO TRAMO VIAL COTORRA	99,9684072
2	CONSORCIO CONEXIÓN VIAL LOS CEDROS	99,9664488
3	CONSORCIO VIAS BQ	99,75

De acuerdo con lo anterior, los miembros del comité evaluador dan como ganador al proponente **CONSORCIO TRAMO VIAL COTORRA**, representado legalmente por OSCAR

DAVID MARTINEZ PADILLA, identificado con cedula de ciudadanía No 1.067.936.508 de Montería, así mismo recomiendan al ordenador del gasto adjudicar al proponente, por la suma total **OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE (\$ 897.782.265,00)**.

Cordialmente,

Juan David Del Campo
JUAN DAVID DEL CAMPO GOMEZ
Evaluador Jurídico

Dayana Marcela Carvajal Castaño
DAYANA MARCELA CARVAJAL CASTAÑO
Evaluador Financiero

Maria Victoria Ruiz Prieto
MARIA VICTORIA RUIZ PRIETO
Evaluador Técnico

Jorge Andrés Baquero Vanegas
JORGE ANDRÉS BAQUERO VANEGAS
Director Ejecutivo

Proyecto.
Oficina de Contratación

**FORMULARIO 1
 PROPUESTA ECONÓMICA**

[La entidad puede utilizar este formulario de presentación de **propuesta económica** de forma detallada, sin perjuicio que la entidad pueda modificarlo o establecer la presentación de la oferta económica con un formulario distinto al indicado.]
 [Los proponentes emplearán el formulario establecido por la entidad para determinar su propuesta económica conforme al Formulario 1 - Presupuesto Oficial publicado por la Entidad]

Quando el proceso de contratación es estructurado por precios unitarios, la Entidad debe aplicar las notas 1, 2 y 3 del presente formato y las casillas de "Descripción", "Porcentaje" de la Administración, Imprevisto, Utilidad y total A.I.U. resaltadas en color amarillo.

N°	ÍTEM DE PAGO	ESPECIFICACIONES		DESCRIPCIÓN	UND.	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
		GENERAL	PARTICULAR					
1 EXPLANACIONES Y CONFORMACIÓN								
1,01				EXCAVACIÓN SIN CLASIFICAR DE LA EXPLANACIÓN Y CANALES	m3	1.260,00	\$ 45.758,30	\$ 57.655.458,00
1,02				TRANSPORTE DE MATERIALES PROVENIENTES DE LA EXCAVACIÓN DE LA EXPLANACIÓN	m3	24.570,00	\$ 1.699,59	\$ 41.759.025,00
Subtotal								\$ 99.414.483,00
2 AFIRMADO, SUBBASES Y BASES								
2,01				MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE CON ADICIÓN DE MATERIALES	m3	540,00	\$ 162.732,20	\$ 87.875.390,00
2,02				SUBBASE GRANULAR CLASE C SBG-50	m3	360,00	\$ 298.327,12	\$ 107.397.763,00
Subtotal								\$ 195.273.153,00
3 ESTRUCTURA DE PAVIMENTO								
3,01				PAVIMENTO DE CONCRETO HIDRÁULICO MR=3.8 MPA	m3	360,00	\$ 1.281.232,40	\$ 461.243.664,00
3,02				ACERO DE REFUERZO PARA CONSTRUCCIÓN DE LOSAS	kg	841,37	\$ 13.328,74	\$ 11.214.401,00
3,03				ACERO LISO DE DOVELAS	kg	1.267,21	\$ 12.016,13	\$ 15.226.960,00
Subtotal								\$ 487.685.025,00
4 BORDILLOS Y ANDENES								
4,01				BORDILLO DE PIEZAS PREFABRICADAS DE CONCRETO; INCLUYE LA PREPARACIÓN DE LA SUPERFICIE DE APOYO	m	600,00	\$ 89.372,50	\$ 53.623.498,00
Subtotal								\$ 53.623.498,00
5 SEÑALIZACIÓN Y SEGURIDAD								
5,01				SEÑAL VERTICAL DE TRANSITO TIPO 1 CON LAMINA RETROREFLECTIVA TIPO III (75X75) CM	un	6,00	\$ 712.868,56	\$ 4.277.211,00
5,02				LINEA DE DEMARCACION CON PINTURA EN FRIJO	m	471,00	\$ 9.156,89	\$ 4.312.895,00
Subtotal								\$ 8.590.106,00
SUBTOTAL OBRAS								\$ 844.586.265,00

	PLAN DE MANEJO DE AMBIENTAL	\$ 21.525.000,00
	PLAN DE MANEJO DE TRÁNSITO	\$ 13.332.000,00
	IMPLEMENTACIÓN SST Y CALIDAD	\$ 18.339.000,00
	VALOR TOTAL	\$ 897.782.265,00

NOTA 1: Se debe tener en cuenta que el PRECIO UNITARIO incluye el valor de A.I.U.	DESCRIPCIÓN		PORCENTAJE
NOTA 2: Cuando la fracción decimal del peso sea igual o superior a 5 se aproximara por exceso al número entero siguiente del peso y cuando la fracción decimal del peso sea inferior a 5 se aproximará por defecto al número entero del peso.	ADMINISTRACIÓN	A=	25%
NOTA 3: El A.I.U y su discriminación deben estar en porcentaje (%).	IMPREVISTO	I=	1%
	UTILIDAD	U=	5%
	TOTAL A.I.U	A.I.U.=	31%



OSCAR DAVID MARTÍNEZ PADILLA

C.C. No 1.067.936.508 De Montería - Córdoba

REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL CONSORCIO TRAMO VIAL COTORRA

**FORMULARIO 1
PROPUESTA ECONÓMICA**

[La entidad puede utilizar este formulario de presentación de **propuesta económica** de forma detallada, sin perjuicio que la entidad pueda modificarlo o establecer la presentación de la oferta económica con un formulario distinto al indicado.]

[Los proponentes emplearán el formulario establecido por la entidad para determinar su propuesta económica conforme al Formulario 1 - Presupuesto Oficial publicado por la Entidad]

Quando el proceso de contratación es estructurado por precios unitarios, la Entidad debe aplicar las notas 1, 2 y 3 del presente formato y las casillas de "Descripción", "Porcentaje" de la Administración, Imprevisto, Utilidad y total A.I.U. resaltadas en color amarillo.

N°	ÍTEM DE PAGO	ESPECIFICACIONES		DESCRIPCIÓN	UND.	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
		GENERAL	PARTICULAR					
1 EXPLANACIONES Y CONFORMACIÓN								
1,01				EXCAVACIÓN SIN CLASIFICAR DE LA EXPLANACIÓN Y CANALES	m3	1.260,00	\$ 45.735,38	\$ 57.626.573,00
1,02				TRANSPORTE DE MATERIALES PROVENIENTES DE LA EXCAVACIÓN DE LA EXPLANACIÓN	m3	24.570,00	\$ 1.698,74	\$ 41.738.103,00
Subtotal								\$ 99.364.676,00
2 AFIRMADO, SUBBASES Y BASES								
2,01				MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE CON ADICIÓN DE MATERIALES	m3	540,00	\$ 162.650,67	\$ 87.831.364,00
2,02				SUBBASE GRANULAR CLASE C SBG-50	m3	360,00	\$ 298.177,66	\$ 107.343.957,00
Subtotal								\$ 195.175.321,00
3 ESTRUCTURA DE PAVIMENTO								
3,01				PAVIMENTO DE CONCRETO HIDRÁULICO MR=3.8 MPA	m3	360,00	\$ 1.280.590,50	\$ 461.012.580,00
3,02				ACERO DE REFUERZO PARA CONSTRUCCIÓN DE LOSAS	kg	841,37	\$ 13.322,06	\$ 11.208.783,00
3,03				ACERO LISO DE DOVELAS	kg	1.267,21	\$ 12.010,11	\$ 15.219.331,00
Subtotal								\$ 487.440.694,00
4 BORDILLOS Y ANDENES								
4,01				BORDILLO DE PIEZAS PREFABRICADAS DE CONCRETO; INCLUYE LA PREPARACIÓN DE LA SUPERFICIE DE APOYO	m	600,00	\$ 89.327,72	\$ 53.596.633,00
Subtotal								\$ 53.596.633,00
5 SEÑALIZACIÓN Y SEGURIDAD								
5,01				SEÑAL VERTICAL DE TRANSITO TIPO 1 CON LAMINA RETROREFLECTIVA TIPO III (75X75) CM	un	6,00	\$ 712.511,41	\$ 4.275.068,00
5,02				LINEA DE DEMARCAION CON PINTURA EN FRIJO	m	471,00	\$ 9.152,30	\$ 4.310.734,00
Subtotal								\$ 8.585.802,00
SUBTOTAL OBRAS								\$ 844.163.126,00

	PLAN DE MANEJO DE AMBIENTAL	\$ 21.525.000,00
	PLAN DE MANEJO DE TRÁNSITO	\$ 13.332.000,00
	IMPLEMENTACIÓN SST Y CALIDAD	\$ 18.339.000,00
	VALOR TOTAL	\$ 897.359.126,00

NOTA 1: Se debe tener en cuenta que el PRECIO UNITARIO incluye el valor de A.I.U.	DESCRIPCIÓN		PORCENTAJE
NOTA 2: Cuando la fracción decimal del peso sea igual o superior a 5 se aproximara por exceso al número entero siguiente del peso y cuando la fracción decimal del peso sea inferior a 5 se aproximará por defecto al número entero del peso.	ADMINISTRACIÓN	A=	25%
NOTA 3: El A.I.U y su discriminación deben estar en porcentaje (%).	IMPREVISTO	I=	1%
	UTILIDAD	U=	5%
	TOTAL A.I.U	A.I.U.=	31%



ANLLY LUCIA MIRANDA PACHECO

C.C. No 1.040.364.724 De Carepa

Representante Legal CONSORCIO CONEXIÓN VIAL LOS CEDROS

**FORMULARIO 1
 PROPUESTA ECONÓMICA**

[La entidad puede utilizar este formulario de presentación de **propuesta económica** de forma detallada, sin perjuicio que la entidad pueda modificarlo o establecer la presentación de la oferta económica con un formulario distinto al indicado.]
 [Los proponentes emplearán el formulario establecido por la entidad para determinar su propuesta económica conforme al Formulario 1 - Presupuesto Oficial publicado por la Entidad]

Quando el proceso de contratación es estructurado por precios unitarios, la Entidad debe aplicar las notas 1, 2 y 3 del presente formato y las casillas de "Descripción", "Porcentaje" de la Administración, Imprevisto, Utilidad y total A.I.U. resaltadas en color amarillo.

Nº	ÍTEM DE PAGO	ESPECIFICACIONES		DESCRIPCIÓN	UND.	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
		GENERAL	PARTICULAR					
1 EXPLANACIONES Y CONFORMACIÓN								
1,01				EXCAVACIÓN SIN CLASIFICAR DE LA EXPLANACIÓN Y CANALES	m3	1.260,00	\$ 45.840,83	\$ 57.759.446,00
1,02				TRANSPORTE DE MATERIALES PROVENIENTES DE LA EXCAVACIÓN DE LA EXPLANACIÓN	m3	24.570,00	\$ 1.702,66	\$ 41.834.341,00
Subtotal								\$ 99.593.787,00
2 AFIRMADO, SUBBASES Y BASES								
2,01				MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE CON ADICIÓN DE MATERIALES	m3	540,00	\$ 163.025,71	\$ 88.033.883,00
2,02				SUBBASE GRANULAR CLASE C SBG-50	m3	360,00	\$ 298.865,19	\$ 107.591.467,00
Subtotal								\$ 195.625.350,00
3 ESTRUCTURA DE PAVIMENTO								
3,01				PAVIMENTO DE CONCRETO HIDRÁULICO MR=3.8 MPA	m3	360,00	\$ 1.283.543,24	\$ 462.075.566,00
3,02				ACERO DE REFUERZO PARA CONSTRUCCIÓN DE LOSAS	kg	841,37	\$ 13.352,78	\$ 11.234.628,00
3,03				ACERO LISO DE DOVELAS	kg	1.267,21	\$ 12.037,80	\$ 15.254.423,00
Subtotal								\$ 488.564.617,00
4 BORDILLOS Y ANDENES								
4,01				BORDILLO DE PIEZAS PREFABRICADAS DE CONCRETO; INCLUYE LA PREPARACIÓN DE LA SUPERFICIE DE APOYO	m	600,00	\$ 89.533,69	\$ 53.720.214,00
Subtotal								\$ 53.720.214,00
5 SEÑALIZACIÓN Y SEGURIDAD								
5,01				SEÑAL VERTICAL DE TRANSITO TIPO 1 CON LAMINA RETROREFLECTIVA TIPO III (75X75) CM	un	6,00	\$ 714.154,29	\$ 4.284.926,00
5,02				LINEA DE DEMARCAION CON PINTURA EN FRIO	m	471,00	\$ 9.173,40	\$ 4.320.674,00
Subtotal								\$ 8.605.600,00
SUBTOTAL OBRAS								\$ 846.109.568,00

PLAN DE MANEJO DE AMBIENTAL	\$ 21.525.000,00
PLAN DE MANEJO DE TRÁNSITO	\$ 13.332.000,00
IMPLEMENTACIÓN SST Y CALIDAD	\$ 18.339.000,00
VALOR TOTAL	\$ 899.305.568,00

NOTA 1: Se debe tener en cuenta que el PRECIO UNITARIO incluye el valor de A.I.U.	DESCRIPCIÓN		PORCENTAJE
NOTA 2: Cuando la fracción decimal del peso sea igual o superior a 5 se aproximara por exceso al número entero siguiente del peso y cuando la fracción decimal del peso sea inferior a 5 se aproximará por defecto al número entero del peso.	ADMINISTRACIÓN	A=	25%
NOTA 3: El A.I.U y su discriminación deben estar en porcentaje (%).	IMPREVISTO	I=	1%
	UTILIDAD	U=	5%
	TOTAL A.I.U	A.I.U.=	31%

Wilman Blanco Torres

WILMAN BLANCO TORRES
 C.C No 73.008.434 De Cartagena
 REPRESENTANTE LEGAL CONSORCIO VIAS BQ